
(Del 20 al 26 de abril 2025) 



Hasta la S.E. 17 - 2025, se 

han reportado 28 

enfermedades y  eventos 

sujetos a vigilancia 

epidemiológica, el 80.46% 

corresponde a tres 

enfermedades: 

 1. Malaria por P. Vivax 

(41.30%),  

2. Dengue sin signos de 

alarma (25.31%) y  

3. Leptospirosis (13.85%). 

 

En la S.E.17 año 2024 se 

reportaron 29 daños, un daño 

más respecto al 2025, siendo 

las más frecuentes: Malaria 

por P. Vivax, Falciparum  y 

Dengue sin signos de alarma. 

1--5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 MALARIA POR P. VIVAX 2521 510 565 496 478 437 376 444 482 455 450 335 170 7719 41.30 41.3

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1398 306 257 248 231 297 342 333 286 258 299 260 216 4731 25.31 66.61

3 LEPTOSPIROSIS 765 209 185 156 170 192 252 180 125 115 132 78 29 2588 13.85 80.46

4 MALARIA P. FALCIPARUM 480 131 173 180 122 77 87 89 123 145 132 58 20 1817 9.72 90.18

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 260 54 59 54 40 69 66 45 39 38 35 54 28 841 4.50 94.68

6 TOS FERINA 206 3 10 12 21 40 46 36 15 25 10 1 425 2.27 96.96

7 OFIDISMO 69 20 11 21 11 11 6 10 11 7 6 9 6 198 1.06 98.02

8 OROPUCHE 106 5 4 4 1 2 122 0.65 98.67

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 39 3 5 1 1 2 1 2 3 1 1 1 1 61 0.33 99.00

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 14 2 3 4 4 1 3 2 3 4 3 1 44 0.24 99.23

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 8 3 6 2 1 1 1 1 1 2 1 27 0.14 99.38

12 HEPATITIS B 21 2 1 1 1 26 0.14 99.52

13 DENGUE GRAVE 3 3 1 1 3 1 1 1 1 1 16 0.09 99.60

14 SIFILIS MATERNA 2 1 2 1 1 4 1 12 0.06 99.67

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 6 1 2 1 10 0.05 99.72

16 INFLUENZA A H1N1 1 1 4 1 1 1 9 0.05 99.77

17 LOXOCELISMO 3 1 1 2 1 8 0.04 99.81

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 2 2 7 0.04 99.85

19 MALARIA POR P. MALARIAE 2 1 1 1 1 6 0.03 99.88

20 INFECCION GONOCOCICA 3 1 4 0.02 99.90

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 1 3 0.02 99.92

22 SARAMPION 1 1 2 0.01 99.93

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.01 99.94

24 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 2 0.01 99.95

25 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 1 0.01 99.95

26 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 99.96

27 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1 0.01 99.97

28 PAROTIDITIS 1 1 0.01 99.97

### 1257 1286 1176 1089 1134 1191 1147 1090 1053 1076 804 474 18689 100.00

%ACUMULADO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

Total general

DIAGNOSTICOSN°
Total 

general
%

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 



Hasta  la S.E. 17-2025 se han 

reportado 28 enfermedades, de las 

cuales el 73.35% de las mismas 

(13,708 casos) son Confirmados y el 

27% (4,981 casos) son Probables, no 

se reportan sospechosos. 

 

Malaria P. vivax y Dengue sin signos 

de alarma, son las dos enfermedades 

confirmadas más prevalentes en la 

Región Loreto, representan el 

(7,719/13,708) 56.31% y 16.78% 

2,301/13,798) respectivamente  de 

casos. 

 

Hasta la presente semana, las 

enfermedades con mayor porcentaje 

de probables (100%) en espera de su 

confirmación o descarte son: 

Sarampión,  ESAVI –Evento Adverso 

Post Vacunal y Enfermedad de 

Carrión. 

Confirmado % Probable %

1 MALARIA POR P. VIVAX 7719 100 7719

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2301 48.64 2430 51.36 4731

3 LEPTOSPIROSIS 515 19.90 2073 80.10 2588

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1817 100 1817

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 553 65.76 288 34.24 841

6 TOS FERINA 312 73.41 113 26.59 425

7 OFIDISMO 198 100 198

8 OROPUCHE 122 100 122

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 29 47.54 32 52.46 61

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 36 81.82 8 18.18 44

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 27 100 27

12 HEPATITIS B 11 42.31 15 57.69 26

13 DENGUE GRAVE 16 100.00 16

14 SIFILIS MATERNA 5 41.67 7 58.33 12

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 20.00 8 80.00 10

16 INFLUENZA A H1N1 9 100 9

17 LOXOCELISMO 8 100 8

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 100 7

19 MALARIA POR P. MALARIAE 6 100 6

20 INFECCION GONOCOCICA 3 75.00 1 25.00 4

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100 3

22 SARAMPION 2 100 2

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100 2

24 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 100 2

25 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 100 1

26 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100 1

27 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 100 1

28 PAROTIDITIS 1 100.00 1

13708 73.35 4981 27 18689

Tipo de Diagnostico
N° Total generalDIAGNOSTICOS

Total general

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Hasta la S.E.17-2025, se reportaron 9,542 casos de Malaria: 7,719 (80.9%) Malaria P. Vivax, 1,817 (19.0%) Malaria P. falciparum y 06 

(0.1%) Malaria P. malariae. El canal endémico de los casos de malaria total del presente año en las últimas semanas muestra una 

meseta hasta la SE15 en zona de alarma y en la SE17 se ubica en zona de SEGURIDAD. Se reportan  6 fallecidos. 

En comparación hasta la SE 17-2024 se reportaron 10,434 casos de Malaria, 892 casos más, con respecto al presente año en el 

mismo periodo, con 3 fallecidos. 
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Hasta  la S.E. 17 del 2025, 43  distritos reportan casos de Malaria. De ellos, 12 distritos concentran el 81.46 % de los casos de la Región.  

En relación a los distritos de riesgo:11 distritos califican de Muy Alto riesgo (Andoas, Trompeteros, Yaquerana, Indiana, Soplin, Teniente 

Manuel Clavero,Tigre, Urarinas, Pastaza, Alto Nanay y Yavarí). Según la variación, hay 3 distritos con 100% a 800% de incremento de 

casos de Malaria en el periodo de la S.E. 01-S.E.17 2025. 
Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

1--5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 ANDOAS 516 172 210 134 127 115 64 81 143 130 80 41 17 1830 1410 19.18 19.18 29.79

2 TROMPETEROS 280 67 51 68 54 88 71 39 79 57 86 25 965 1578 10.11 29.29 -38.85

3 URARINAS 149 45 65 61 43 18 28 41 27 79 59 62 30 707 1095 7.41 36.70 -35.43

4 TIGRE 159 42 49 42 51 35 40 39 38 37 51 53 20 656 617 6.87 43.58 6.32

5 SAN JUAN BAUTISTA 258 32 56 38 40 33 31 38 30 24 29 22 14 645 701 6.76 50.34 -7.99

6 PASTAZA 163 27 49 34 21 32 24 23 62 40 45 32 12 564 703 5.91 56.25 -19.77

7 YAVARI 111 43 32 36 46 21 47 43 39 36 36 28 18 536 861 5.62 61.86 -37.75

8 ALTO NANAY 203 26 33 24 27 26 22 30 30 37 25 21 20 524 542 5.49 67.36 -3.32

9 YAQUERANA 109 10 22 22 20 18 17 43 38 41 45 5 18 408 453 4.28 71.63 -9.93

10 RAMON CASTILLA 126 14 30 31 15 29 19 32 27 24 26 24 9 406 231 4.25 75.89 75.76

11 PEBAS 115 26 12 49 20 10 3 6 5 14 15 275 271 2.88 78.77 1.48

12 INDIANA 44 23 5 27 42 23 12 32 10 5 14 20 257 261 2.69 81.46 -1.53

13 MANSERICHE 144 24 15 20 12 2 4 10 2 6 4 3 246 300 2.58 84.04 -18.00

14 IQUITOS 69 15 19 22 8 9 9 19 10 8 19 9 5 221 323 2.32 86.36 -31.58

15 PUNCHANA 96 10 21 15 15 7 12 9 10 6 4 11 4 220 97 2.31 88.66 126.80

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 97 7 4 6 8 5 5 6 10 6 8 4 166 109 1.74 90.40 52.29

17 BARRANCA 86 14 7 3 6 12 6 7 2 3 3 5 1 155 133 1.62 92.03 16.54

18 MAZAN 39 4 8 7 11 9 5 6 7 8 6 5 4 119 63 1.25 93.27 88.89

19 SOPLIN 46 7 12 4 1 8 7 5 6 8 5 3 6 118 92 1.24 94.51 28.26

20 NAPO 34 13 3 2 9 3 6 9 11 7 1 4 6 108 82 1.13 95.64 31.71

DISTRITON° 
Total 

2025

Total 

2024
% %ACUMULADO VARIACION 1--5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

21 NAUTA 34 5 13 11 9 1 8 3 1 6 7 6 1 105 81 1.10 96.74 29.63

22 TORRES CAUSANA 9 3 2 2 3 5 1 3 4 5 1 4 42 131 0.44 97.18 -67.94

23 BELEN 16 1 1 2 1 2 2 5 2 3 1 36 70 0.38 97.56 -48.57

24 SAN PABLO 15 3 2 2 2 3 2 3 1 1 34 48 0.36 97.92 -29.17

25 MORONA 14 2 2 2 4 5 1 1 31 46 0.32 98.24 -32.61

26 FERNANDO LORES 14 2 6 3 1 26 30 0.27 98.51 -13.33

27 YURIMAGUAS 11 2 2 4 2 2 1 1 1 26 19 0.27 98.79 36.84

28 BALSAPUERTO 14 1 1 1 1 1 1 1 2 1 24 21 0.25 99.04 14.29

29 YAGUAS 5 1 2 2 1 2 1 2 4 1 21 28 0.22 99.26 -25.00

30 REQUENA 1 1 2 2 2 1 2 3 3 1 18 2 0.19 99.45 800.00

31 LAS AMAZONAS 9 1 2 1 13 4 0.14 99.58 225.00

32 PUTUMAYO 5 1 3 2 1 12 8 0.13 99.71 50.00

33 JENARO HERRERA 3 1 2 6 8 0.06 99.77 -25.00

34 JEBEROS 4 1 5 5 0.05 99.82 0.00

35 ALTO TAPICHE 2 1 2 5 3 0.05 99.88 66.67

36 PARINARI 2 1 1 1 5 4 0.05 99.93 25

37 MAQUIA 1 1 1 0.01 99.94 0

38 CAPELO 1 1 1 0.01 99.95 0

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.01 99.96 0

40 LAGUNAS 1 1 0.01 99.97

41 ROSA PANDURO 1 1 0.01 99.98

42 SAQUENA 1 1 0.01 99.99

43 EMILIO SAN MARTIN 1 1 1 0.01 100.00

Total general ### 642 738 676 601 515 463 533 605 600 582 394 190 9542 10434 100.00

DISTRITON° 
Total 

2025

Total 

2024
% %ACUMULADO VARIACION



 Hasta la SE 17-2025, en 43 distritos se han reportado 7,719 casos de Malaria Vivax, el 80.88% de casos se 

concentran en 13 distritos, siendo los 3 distritos principales: Andoas (17.27%), Trompeteros (8.43%), San Juan 

Bautista (8.29%). 7 distritos reportan un incremento mayor al 70% en relación al año 2024.   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 ANDOAS 35 81 88 86 81 111 143 82 96 91 52 63 119 94 60 35 16 1333 861 17.27 17.27 54.82

2 TROMPETEROS 28 35 47 51 43 45 34 43 36 68 42 26 47 41 47 18 651 370 8.43 25.70 75.95

3 SAN JUAN BAUTISTA 46 57 57 53 43 32 55 38 40 33 30 38 30 23 29 22 14 640 542 8.29 33.99 18.08

4 ALTO NANAY 23 46 52 34 29 26 32 21 23 25 22 28 30 37 24 21 20 493 446 6.39 40.38 10.54

5 TIGRE 26 23 32 22 16 32 35 21 31 26 30 26 23 22 41 46 18 470 424 6.09 46.47 10.85

6 YAVARI 13 32 20 12 21 38 26 31 32 17 39 37 35 28 27 18 15 441 1275 5.71 52.18 -65.41

7 URARINAS 10 20 21 14 24 27 31 31 30 14 19 28 23 37 38 50 21 438 505 5.67 57.86 -13.27

8 YAQUERANA 19 21 18 22 25 10 22 20 20 18 14 40 33 35 35 5 17 374 231 4.85 62.70 61.90

9 PASTAZA 9 21 31 14 28 17 30 21 12 22 17 12 27 25 27 19 9 341 683 4.42 67.12 -50.07

10 RAMON CASTILLA 18 26 18 22 22 11 25 22 11 27 15 25 24 21 24 21 8 340 844 4.40 71.53 -59.72

11 INDIANA 5 3 13 11 11 23 5 27 41 23 12 32 10 5 14 20 255 108 3.30 74.83 136.11

12 MANSERICHE 46 30 10 14 44 24 15 20 12 2 4 10 2 6 4 3 246 269 3.19 78.02 -8.55

13 IQUITOS 9 21 20 6 13 15 19 22 8 9 9 19 10 8 19 9 5 221 133 2.86 80.88 66.17

14 PUNCHANA 20 13 26 13 22 10 21 15 15 7 12 9 10 6 4 11 4 218 256 2.82 83.70 -14.84

15 PEBAS 15 17 13 14 24 25 10 32 13 9 1 4 4 12 13 206 37 2.67 86.37 456.76

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 32 10 39 12 4 7 4 6 8 5 5 6 10 6 8 4 166 63 2.15 88.52 163.49

17 BARRANCA 60 10 4 5 7 14 7 3 6 12 6 7 2 3 3 5 1 155 300 2.01 90.53 -48.33

18 MAZAN 13 7 5 9 5 4 8 7 10 9 5 6 7 8 6 5 4 118 90 1.53 92.06 31.11

19 SOPLIN 6 12 11 2 15 7 12 4 1 8 7 5 6 8 5 3 6 118 82 1.53 93.59 43.90

20 NAPO 8 9 6 7 4 12 3 2 9 3 6 8 11 7 1 3 6 105 322 1.36 94.95 -67.39

21 NAUTA 8 7 5 8 4 5 6 8 8 1 8 3 1 6 7 6 1 92 49 1.19 96.14 87.76

22 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 3 2 2 3 5 1 3 4 5 1 4 42 70 0.54 96.68 -40.00

23 BELEN 1 2 8 1 4 1 1 2 1 2 2 5 2 3 1 36 48 0.47 97.15 -25.00

24 SAN PABLO 1 2 4 4 2 3 2 2 2 2 2 3 1 1 31 27 0.40 97.55 14.81

25 FERNANDO LORES 4 3 1 2 4 2 6 3 1 26 21 0.34 97.89 23.81

26 YURIMAGUAS 1 7 1 2 2 2 4 2 2 1 1 25 46 0.32 98.21 -45.65

27 BALSAPUERTO 6 3 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 24 131 0.31 98.52 -81.68

28 MORONA 2 4 3 1 2 2 2 1 4 1 1 23 14 0.30 98.82 64.29

29 YAGUAS 2 1 1 1 1 2 2 1 2 1 2 4 1 21 2 0.27 99.09 950.00

30 REQUENA 1 1 2 2 2 1 2 3 3 1 18 4 0.23 99.33 350.00

31 PUTUMAYO 2 1 2 1 3 2 1 12 8 0.16 99.48 50.00

32 LAS AMAZONAS 1 3 4 1 2 1 12 7 0.16 99.64 71.43

33 JENARO HERRERA 3 1 2 6 3 0.08 99.72 100.00

34 JEBEROS 1 1 1 1 1 5 0.06 99.78 0.00

35 ALTO TAPICHE 2 1 2 5 4 0.06 99.85 25.00

36 PARINARI 2 1 1 1 5 4 0.06 99.91 25.00

37 MAQUIA 1 1 0.01 99.92 0.00

38 CAPELO 1 1 1 0.01 99.94 0.00

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.95 0.00

40 LAGUNAS 1 1 28 0.01 99.96 -96.43

41 ROSA PANDURO 1 1 0.01 99.98 0.00

42 SAQUENA 1 1 1 0.01 99.99 0.00

43 EMILIO SAN MARTIN 1 1 0.01 100.00 0.00

471 520 572 453 505 510 565 496 478 437 376 444 482 455 450 335 170 7719 100

% %ACUMULADO Variacion

Total general

N° DISTRITO
SEMANAS EPIDEMILOGICAS Total 

2025

Total 

2024



Hasta la S.E. 17-2025, se han reportado 1,817 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran 

el 81.62% de los casos. Los 5 distritos con un mayor número de casos son: Andoas (27.35%),  

Trompeteros (16.95%), Urarinas (14.80%), Pastaza (12.27%) y Tigre (10.24%). En el 2024, en el 

mismo período, se han reportado 2,117 casos  de Malaria Falciparum, 300 casos más que el 

presente año. Asi mismo; 5 distritos reportan un incremento mayor al 60% en comparación al 2024. 

Según el mapa de riesgo de la S.E. 17-

2025, 07 distritos de se encuentran como 

Mediano riesgo: Pastaza, Andoas, 

Trompeteros, Tigre, Yavari, Yaquerana y 

Urarinas. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

1--5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 ANDOAS 145 61 67 52 31 24 12 18 24 36 20 6 1 497 549 27.35 27.35 -9.47

2 TROMPETEROS 74 21 17 25 17 19 29 13 32 16 39 6 308 240 16.95 44.30 28.33

3 URARINAS 60 18 34 30 13 4 9 13 4 42 21 12 9 269 196 14.80 59.11 37.24

4 PASTAZA 60 10 19 13 9 10 7 11 35 15 18 13 3 223 412 12.27 71.38 -45.87

5 TIGRE 40 10 14 21 20 9 10 13 15 15 10 7 2 186 279 10.24 81.62 -33.33

6 YAVARI 13 5 6 5 14 4 8 6 4 8 9 10 3 95 303 5.23 86.84 -68.65

7 PEBAS 32 1 2 17 7 1 2 2 1 2 2 69 60 3.80 90.64 15.00

8 RAMON CASTILLA 20 3 5 9 4 2 4 7 3 3 2 3 1 66 17 3.63 94.27 288.24

9 YAQUERANA 4 2 3 3 5 6 10 1 34 1.87 96.14

10 ALTO NANAY 19 1 3 4 1 2 1 31 7 1.71 97.85 342.86

11 NAUTA 2 7 3 1 13 32 0.72 98.57 -59.38

12 MORONA 4 3 1 8 5 0.44 99.01 60.00

13 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 1 1 5 0.28 99.28

14 NAPO 1 1 1 3 1 0.17 99.45 200.00

15 SAN PABLO 2 1 3 3 0.17 99.61 0.00

16 PUNCHANA 2 2 1 0.11 99.72 100.00

17 INDIANA 1 1 2 5 0.11 99.83 -60.00

18 MAZAN 1 1 0.06 99.89

19 YURIMAGUAS 1 1 2 0.06 99.94 -50.00

20 LAS AMAZONAS 1 1 1 0.06 100.00 0.00

21 MANSERICHE 2 0.00 100.00

22 PARINARI 1 0.00 100.00

23 JEBEROS 1 0.00 100.00

480 131 173 180 122 77 87 89 123 145 132 58 20 1817 2117

%ACUMULADO VARIACION

TOTAL

N° DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total 

2025

Total 

2024
%



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Según el nivel de  riesgo para Malaria total, hasta la S.E. 17-2025, Loreto reporta 11 distritos de Muy Alto riesgo (Yaquerana, Soplin, 

Alto Nanay, Andoas, Trompeteros, Tigre, Pastaza, Tnt. Manuel Clavero, Yavarí, Urarinas e Indiana), 06 distritos de Alto Riesgo, 15 

distritos de Mediano Riesgo,  11 distritos de Bajo Riesgo, y 10 distritos que no notifican Malaria. 

N° DISTRITOS POB2025
MALARIA 

TOTAL
TIA PO 1000 HAB NIVEL DE RIESGO

1 YAQUERANA 2,091             408 195.12

2 SOPLIN 780                 118 151.28

3 ALTO NANAY 3,783             524 138.51

4 ANDOAS 14,414           1830 126.96

5 TROMPETEROS 10,645           965 90.65

6 TIGRE 8,119             656 80.80

7 PASTAZA 7,093             564 79.52

8 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2,407             166 68.97

9 YAVARI 9,453 536 56.70

10 URARINAS 12,732           707 55.53

11 INDIANA 4,986             257 51.54

12 PEBAS 11,569           275 23.77

13 MANSERICHE 11,417           246 21.55

14 RAMON CASTILLA 19,071 406 21.29

15 MAZAN 6,046             119 19.68

16 YAGUAS 1,536             21 13.67

17 BARRANCA 14,262           155 10.87

18 PUNCHANA 26,228           220 8.39

19 SAN JUAN BAUTISTA 76,920           645 8.39

20 IQUITOS 31,136           221 7.10

ALTO RIESGO

MUY ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

N° DISTRITOS POB2025
MALARIA 

TOTAL
TIA PO 1000 HAB NIVEL DE RIESGO

21 TORRES CAUSANA 6,235             42 6.74

22 NAPO 17,301           108 6.24

23 MORONA 7,705             31 4.02

24 NAUTA 33,064           105 3.18

25 PUTUMAYO 4,490             12 2.67

26 SAN PABLO 12,907           34 2.63

27 ROSA PANDURO 600                 1 1.67

28 ALTO TAPICHE 3,004             5 1.66

29 FERNANDO LORES 15,751           26 1.65

30 LAS AMAZONAS 10,571           13 1.23

31 JENARO HERRERA 4,946             6 1.21

32 BALSAPUERTO 22,264           24 1.08

33 PARINARI 5,917             5 0.85

34 YURIMAGUAS 31,773           26 0.82

35 JEBEROS 6,909             5 0.72

36 REQUENA 29,030           18 0.62

37 BELEN 67,474           36 0.53

38 CAPELO 3,099             1 0.32

39 SAQUENA 3,385             1 0.30

40 LAGUNAS 4,433             1 0.23

41 EMILIO SAN MARTIN 6,912             1 0.14

42 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 7,057             1 0.14

43 MAQUIA 8,397             1 0.12

587912 9542 16.23

BAJO RIESGO

TOTAL

MEDIANO RIESGO



Según etapas de vida, los casos de 

Malaria se concentran en la etapa niño 

(43.27%), lo cual demuestra transmisión 

autóctona en las comunidades de riesgo, 

seguido de los casos de malaria en la 

etapa adulto con el 20.58%. 

En cuanto a sexo, el mayor porcentaje 

corresponde al sexo masculino con 54.84% 

del total de casos de malaria reportados en el 

presente año,  

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. MALARIAE

MALARIA 

POR P. VIVAX
0-11 Años (Niños) 725 4 3400 4129 43.27

12-17 Años (Adolescente) 318 1146 1464 15.34

18-29 Años (Joven) 313 1306 1619 16.97

30-59 Años (Adulto) 398 2 1564 1964 20.58

60 + (Adulto Mayor) 63 303 366 3.84

Total general 1817 6 7719 9542 100.00

DIAGNOSTICOS
ETAPA_VIDA

Total 

general
%

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

MALARIAE

MALARIA POR P. 

VIVAX

Femenino 834 3 3472 4309 45.16

Masculino 983 3 4247 5233 54.84

Total general 1817 6 7719 9542 100.00

DIAGNOSTICOS
%

Total 

general
SEXO



En 5 años, del 2021-2025, con corte a la SE 17, se han 

reportado 12 fallecidos por Malaria; en el 2025 (SE17), 

se han reportado 6 muertes por Malaria, 04 en la 

provincia del Datem del Marañón: Distrito de Andoas (2), 

Pastaza (2), 01 caso en la provincia de Loreto distrito 

del Tigre y 01 caso en la provincia de Maynas distrito de 

San Juan Bautista. 

El grupo etareo mas afectado son los menores de 11 

años con el 50% de defunciones, seguido del Adulto y 

Adulto mayor con el 16.67% respectivamente.  

En el presente año al corte de la SE-17  se tiene 

reportado 6 defunciones por Malaria  

2021 2022 2024 2025

ANDOAS 2 2 4

PASTAZA 2 2

TIGRE 1 1

URARINAS 1 1

NAPO 1 1

PUNCHANA 1 1

SAN JUAN BAUTISTA 1 1

PUTUMAYO ROSA PANDURO 1 1

1 2 3 6 12

Total 

general

DATEM DEL MARAÑON

LORETO

MAYNAS

Total general

AÑO
PROVINCIA DISTRITO

2021 2022 2024 2025

0-11 Años (Niños) 1 1 2 2 6 50.00

12-17 Años (Adolescente) 1 1 8.33

18-29 Años (Joven) 1 1 8.33

30-59 Años (Adulto) 2 2 16.67

60 + (Adulto Mayor) 1 1 2 16.67

Total general 1 2 3 6 12 100

AÑO
Total generalETAPA_VIDA

%

2025

ANATICO ANDOAS 1 1 1

LIMON COCHA PASTAZA 14 1 1

PUERTO REQUENA PASTAZA 40 1 1

SIWINT ANDOAS 8 1 1

LORETO SAN JUAN DE BARTRA TIGRE 63 1 1

MAYNAS KM.03 CARRETERA IQUITOS-NAUTA SAN JUAN BAUTISTA 59 1 1

6 6

Total 

general

AÑO

TOTAL

DATEM DEL MARAÑON

PROVINCIA LOCALIDADES DISTRITO EDAD



Desde la S.E. 01 a la S.E. 17-2025 se han 

hospitalizado 117 casos de Malaria. El 

87.5% (102) por Malaria P. vivax.  El 

30.40% fueron hospitalizados en el 

Hospital III Iquitos (EsSalud). Los 

hospitalizados proceden de 26 distritos y 

el 23.22% del distrito de San Juan 

Bautista. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. VIVAX

1 HOSPITAL APOYO IQUITOS 2 5 7

2 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 3 4 7

3 HOSPITAL III IQUITOS 0 3 3

4 CABALLO COCHA 0 3 3

5 HOSPITAL I YURIMAGUAS 1 1

6 TAMSHIYACU 0 1 1

7 HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 0 1 1

8 SAN LORENZO 1 0 1

9 CLINCA ANA STHALL 1 1

6 19 25

DIAGNOSTICOS

ESTABLECIMIENTOS
Total 

general
N°

Total general

En la presente SE17-2025 se han hospitalizado 25 casos de Malaria. El 

76.0% (19) por Malaria P. vivax y el 24.0% (6) por Malaria P. Falciparum. 

DE los 25 casos, 07 fueron hospitalizados en el Hospital Apoyo Iquitos y 

07 fueron hospitalizados en el Hospital Regional de Loreto. 

76.0% 24.0% 



DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA SALUD  

ACTIVIDADES DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA MALARIA - 25-04-2025 AL 02/05/2025. 

PROMSA 

ACTIVIDADES DE 

MALARIA  

GERESA DAT

EM  

NAUTA ALTO 

AMAZONAS  

TOTAL 

Sesión educativas 152 182 115 92 449 

Sesión demostrativa  152 182 115 92 449 

Taller de capacitación 

ACS 

0 57 20 0 77 

Ordenamiento de medio  2 6 1 0 09 

Seguimiento del ACS 0 23 0 0 23 

Reuniones de CVC 2 11 5 2 20 

